§2° Aplica-se o disposto neste artigo ao servidor ou servidora que adotar ou obtiver 

guarda judicial para fins de adoção. 

CAPÍTULO Ill 
DO SALÁRIO-FAMÍLIA  

Art.  7° 0 salário-família será devido, mensalmente, ao servidor, que tenha remuneração 

igual ou inferior a R$ 1.425,56 (um mil, quatrocentos e vinte e cinco reais e cinquenta e 

seis centavos), na proporção do respectivo número de filhos ou equiparados, de até 14 

(quatorze) anos ou inválido e será corrigido pelos mesmos  indices  aplicados aos 

benefícios do Regime Geral de Previdência Social — RGPS.

[...]

menor. 

CAPÍTULO IV 
DO AUXÍLIO-RECLUSÃO  

Art.  11 0 auxílio-reclusão será pago pelo órgão empregador e consistirá numa 

importância mensal, concedida aos dependentes do servidor recolhido à prisão que 

tenha remuneração igual ou inferior a R$ 1.425,56 (um mil, quatrocentos e vinte e 

cinco reais e cinquenta e seis centavos), que não perceber remuneração dos cofres 

públicos e corresponderá a última remuneração. 

§ 10 0 valor limite referido no caput será corrigido pelos mesmos  indices  aplicados aos 

benefícios do Regime Geral de Previdência Social — RGPS.